

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況



平成19年8月6日

上場会社名：東レ株式会社

上場取引所：東証一部・大証一部・名証一部・福証・札証

コード番号：3402

URL <http://www.toray.co.jp>

代表者：(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榊原 定征

問合せ先責任者：(役職名) 広報室長 (氏名) 前田 一郎

TEL (03) 3245-5175

(百万円未満四捨五入)

1. 20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	385,794	(7.7)	19,514	(5.1)	18,763	(1.2)	10,186	(Δ12.7)
19年3月期第1四半期	358,063	(10.5)	18,574	(16.5)	18,541	(23.5)	11,669	(83.0)
19年3月期	1,546,461		102,423		97,520		58,577	

	1株当たり純利益		潜在株式調整後 1株当たり純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	7	28	—	—
19年3月期第1四半期	8	33	—	—
19年3月期	41	84	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭	
20年3月期第1四半期	1,697,362		656,935		35.2	426	75
19年3月期第1四半期	1,521,873		589,179		35.1	381	74
19年3月期	1,674,447		649,670		35.2	421	51

2. 20年3月期中間期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成19年9月30日) 【参考】

(%表示は対前年中間期増減率)

中 間 期	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益		1株当たり中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	770,000	(3.2)	44,000	(2.6)	40,000	(Δ1.3)	22,000	(Δ21.6)	15	72

(注) 税制改正による減価償却費の増加分を除いた従来ベースでの中間期の連結業績予想は、営業利益 46,000百万円(対前年中間期比7.2%増)、経常利益 42,000百万円(同3.7%増)、中間純利益 23,000百万円(同18.0%減)となります

中間期の業績予想につきましては、前回業績予想(平成19年5月9日発表)からの変更はありません。

通期の業績予想につきましては、外部環境の動向を踏まえ、必要であれば中間決算発表時に見直しを行う予定です。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の世界経済は、米国経済の減速はあったものの、欧州経済の回復持続、中国を中心としたアジアの景気拡大が継続し、引き続き堅調に推移しました。また、日本経済も、企業部門・家計部門とも緩やかながら拡大を続けました。一方、先行きについては、世界経済や国内景気の継続的な拡大は予測されるものの、原油価格の高止まり、米国景気の減速、IT関連財の在庫調整、急激な為替変動等の懸念材料もあり、不透明な状況にあります。

このような状況の下、当社グループは、平成18年10月にスタートした中期経営課題“プロジェクト Innovation TORAY 2010”に掲げる課題に取り組み、企業活動のすべての領域でInnovationに挑戦し、ダイナミックに進化する高収益企業への転換を推進しております。

当第1四半期の業績は、繊維事業、プラスチック・ケミカル事業を中心に売り上げを伸ばし、売上高は前年同期比7.7%増の3,858億円となりました。営業利益は、環境・エンジニアリング事業、プラスチック・ケミカル事業を中心に業績を伸ばし、前年同期比5.1%増の195億円となりました。経常利益は前年同期比1.2%増の188億円、純利益は同12.7%減の102億円となりました。

なお、税制改正に伴う減価償却費の増加分を除いたベースでは、営業利益208億円（前年同期比12.1%増）、経常利益201億円（同8.5%増）、純利益110億円（同5.8%減）となります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の資産は、たな卸資産の増加などにより前期末比229億円増加し、1兆6,974億円となりました。負債は、有利子負債の増加などにより前期末比157億円増加し、1兆404億円となりました。また、純資産は、利益剰余金の増加などにより前期末比73億円増加し、6,569億円となりました。この結果、当第1四半期末の自己資本比率は、前期末比横這いの35.2%となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の評価方法等について一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. 連結財務諸表

(1) 連結損益計算書

(百万円未満四捨五入)

科 目	前年第1四半期 (18.4.1~ 18.6.30)	当第1四半期 (19.4.1~ 19.6.30)	増減金額	前 期 (18.4.1~ 19.3.31)
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	358,063	385,794	27,731	1,546,461
売上原価	286,032	308,060	22,028	1,221,411
売上総利益	72,031	77,734	5,703	325,050
販売費及び一般管理費	53,457	58,220	4,763	222,627
営業利益	18,574	19,514	940	102,423
営業外収益	5,207	4,081	1,126	19,616
受取利息及び配当金	1,014	1,421	407	3,206
持分法による投資利益	1,780	1,134	646	8,331
雑収	2,413	1,526	887	8,079
営業外費用	5,240	4,832	408	24,519
支払利息	2,082	2,635	553	9,831
雑損	3,158	2,197	961	14,688
経常利益	18,541	18,763	222	97,520
特別利益	1,781	1,840	59	9,835
有形固定資産売却益	240	80	160	1,366
投資有価証券売却益	1,541	1,759	218	8,335
その他	-	1	1	134
特別損失	784	1,342	558	25,650
有形固定資産売却廃棄損	495	799	304	5,054
減損損失	-	-	-	14,873
投資有価証券評価損	33	-	33	255
関係会社整理・評価損	-	-	-	1,772
構造改善費用	256	507	251	1,544
在外子会社退職給付引当損	-	-	-	1,731
その他	-	36	36	421
税金等調整前純利益	19,538	19,261	277	81,705
法人税等	6,820	8,726	1,906	19,659
少数株主利益	1,049	349	700	3,469
純利益	11,669	10,186	1,483	58,577

(2) 連結貸借対照表

(百万円未満四捨五入)

科 目	前 期 末 (19.3.31現在)	当第1四半期末 (19.6.30現在)	増減金額	前年第1四半期末 (18.6.30現在)
	百万円	百万円	百万円	百万円
(資 産 の 部)				
<u>流 動 資 産</u>	727,529	723,992	3,537	650,532
現金及び預金	71,365	63,133	8,232	54,091
受取手形及び売掛金	288,859	280,019	8,840	252,847
たな卸資産	302,934	322,207	19,273	284,816
その他	64,371	58,633	5,738	58,778
<u>固 定 資 産</u>	946,918	973,370	26,452	871,341
有形固定資産	643,370	656,177	12,807	596,597
無形固定資産	13,490	13,695	205	11,833
投資その他の資産	290,058	303,498	13,440	262,911
資 産 合 計	1,674,447	1,697,362	22,915	1,521,873
(負 債 の 部)				
<u>流 動 負 債</u>	540,963	543,292	2,329	520,355
支払手形及び買掛金	210,471	207,398	3,073	205,215
短期借入金	124,583	135,126	10,543	118,990
1年内返済長期借入金	45,667	51,033	5,366	17,895
コマーシャルペーパー	-	10,000	10,000	40,000
1年内償還社債	-	-	-	20,000
その他	160,242	139,735	20,507	118,255
<u>固 定 負 債</u>	483,814	497,135	13,321	412,339
社 債	200,000	200,000	-	100,000
長期借入金	166,686	182,933	16,247	199,577
退職給付引当金	72,300	71,805	495	68,433
その他	44,828	42,397	2,431	44,329
負 債 合 計	1,024,777	1,040,427	15,650	932,694
(純 資 産 の 部)				
<u>株 主 資 本</u>	534,747	537,908	3,161	495,110
資 本 金	96,937	96,937	-	96,937
資 本 剰 余 金	85,814	85,815	1	85,807
利 益 剰 余 金	352,994	356,177	3,183	313,096
自 己 株 式	998	1,021	23	730
<u>評 価 ・ 換 算 差 額 等</u>	55,273	59,440	4,167	39,360
その他有価証券評価差額金	56,937	60,943	4,006	55,761
繰延ヘッジ損益	799	613	186	595
為替換算調整勘定	2,463	2,116	347	16,996
<u>少 数 株 主 持 分</u>	59,650	59,587	63	54,709
純 資 産 合 計	649,670	656,935	7,265	589,179
負 債 純 資 産 合 計	1,674,447	1,697,362	22,915	1,521,873

（セグメント情報）

事業の種類別セグメント情報

(1)前年第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	織	維	プラスチック・ケミカル	情報通信材料・機器	炭素繊維複合材料	環境・インジニアリング	ライフサイエンスその他	計	消去又は全社	連結
売上高										
外部顧客に対する売上高	145,963		90,759	64,593	14,565	27,252	14,931	358,063	-	358,063
セグメント間の内部売上高又は振替高	122		7,454	1,455	231	10,007	4,540	23,809	(23,809)	-
計	146,085		98,213	66,048	14,796	37,259	19,471	381,872	(23,809)	358,063
営業利益	3,763		3,589	6,766	4,411	612	559	18,476	98	18,574

(2)当第1四半期（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

（単位：百万円）

	織	維	プラスチック・ケミカル	情報通信材料・機器	炭素繊維複合材料	環境・インジニアリング	ライフサイエンスその他	計	消去又は全社	連結
売上高										
外部顧客に対する売上高	153,971		98,063	66,379	19,283	32,903	15,195	385,794	-	385,794
セグメント間の内部売上高又は振替高	130		8,326	1,908	224	17,457	4,842	32,887	(32,887)	-
計	154,101		106,389	68,287	19,507	50,360	20,037	418,681	(32,887)	385,794
営業利益	3,929		4,165	6,142	3,766	1,091	869	19,962	(448)	19,514

(3)前期（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	織	維	プラスチック・ケミカル	情報通信材料・機器	炭素繊維複合材料	環境・インジニアリング	ライフサイエンスその他	計	消去又は全社	連結
売上高										
外部顧客に対する売上高	607,752		375,292	263,808	68,593	161,310	69,706	1,546,461	-	1,546,461
セグメント間の内部売上高又は振替高	925		32,507	7,064	1,216	65,146	19,185	126,043	(126,043)	-
計	608,677		407,799	270,872	69,809	226,456	88,891	1,672,504	(126,043)	1,546,461
営業利益	19,236		19,232	33,457	18,084	5,953	8,151	104,113	(1,690)	102,423

各事業区分に属する主要な製品

事業区分は、製品の種類・性質、使用目的及び市場の類似性を考慮して行っております。
各事業区分に属する主要な製品は下記のとおりであります。

事業区分	主要製品
繊維事業	ナイロン・ポリエステル・アクリル等の糸・綿・紡績糸及び織編物、不織布、人工皮革、アパレル製品
プラスチック・ケミカル事業	ナイロン・ABS・PBT・PPS等の樹脂及び樹脂成形品、ポリオレフィンフォーム、ポリエステル・ポリプロピレン・PPS等のフィルム及びフィルム加工品、合成繊維・プラスチック原料、石膏、ゼオライト触媒、医・農薬原料等のファインケミカル、動物薬（但し、下記「情報通信材料・機器事業」に含まれるフィルム・樹脂製品を除く。）
情報通信材料・機器事業	情報通信関連フィルム・樹脂製品、電子回路・半導体関連材料、液晶用カラーフィルター及び同関連材料、プラズマディスプレイパネル用材料、磁気記録材料、印写材料、情報通信関連機器
炭素繊維複合材料事業	炭素繊維・同複合材料及び同成形品
環境・エンジニアリング事業	総合エンジニアリング、マンション、産業機械類、環境関連機器、水処理用機能膜及び同機器、住宅・建築・土木材料
ライフサイエンスその他	医薬品、医療製品、分析・調査・研究等のサービス関連事業